

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł. Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315. Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**
Rękopisów Redakcja nie zwraca Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11 Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Słankiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V. Toruń, wtorek 13 czerwca 1933 Nr. 133

O pracę dla młodzieży Zadanie Funduszu Pracy

W obradach Zjazdu Gospodarczego, zorganizowanego przez Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem omawiane były również i zagadnienia pracy, ujęte w specjalnie powołanej komisji pracy.

Komisja pracy zainteresowała się głównie najważniejszym dziś zagadnieniem społecznym — bezrobociem, opracowaniem wytycznych walki z jego przyczynami i skutkami. Fundusz Pracy uznany został za syntezę programowych i systematycznych poczynań w tym zakresie. Przy analizie zadań i metod pracy Funduszu nie ustalono dokładnie programu działalności tej instytucji, uznano, że rok bieżący jest okresem doświadczeń i próby.

W dyskusji nie wyodrębniono jednak sprawy bezrobocia młodzieży. Jest to zagadnienie bardzo trudne do rozwiązania, lecz niezmiernie ważne i nie może ono być pominięte w działalności Funduszu Pracy.

Coraz mniej młodzieży — jak okazuje się — zatrudnia dziś przemysł i rzemiosło. Według danych inspekcji pracy w r. 1929, w okresie najlepszej koniunktury, pracowało ogółem przeszło 77.000 młodocianych do lat 18-tych. Według tymczasowych obliczeń za r. 1932 liczba ta spadła do 27.000. Zaledwie trzecia część młodzieży zostaje dziś przy pracy, 50.000 młodocianych znalazło się poza murami fabryk i zakładów pracy.

Zapewne większym złem społecznym jest brak pracy ojca, obciążonego rodziną, niż młodego chłopca. Niemniej młodzieżą bezrobotną trzeba się przeto zająć, jeśli nie chcemy dopuścić do obniżenia poziomu moralnego i umysłowego przyszłych pokoleń. Nie może pozostać bez pomocy i opieki społecznej 50.000 młodzieży, wyrzuconej z zakładów pracy, dziesiątki tysięcy młodzieży, wychodzącej ze szkół powszechnych i nie mogącej w ogóle rozpocząć pracy zarobkowej. Młodzieży tej nie można pozostawić własnemu losowi, skazywać znacznej jej części na wychowanie ulicy, na szukanie dorywczych, często niemoralnych i demoralizujących zarobków.

Z pewnością zagadnienie to nie leży u nas całkowicie odłogiem; różne organizacje społeczne nie przechodzą obojętnie obok tej palącej sprawy. Słyszemy o samorzutnie organizowanych świetlicach dla młodzieży bezrobotnej, o obozach letnich dla dziewcząt, pozbawionych pracy (w ciągu lata bieżącego będzie czynnych 5 obozów po 200 osób, a więc łącznie dla 1000 dziewcząt bezrobotnych).

Otoczenie młodzieży bezrobotnej opieką, danie jej posiłku i moralnej stawy, — to dopiero cząstka zadania społecznego. Rzecz najważniejszą jest, by młodzież pracowała. Młodzież musi mieć to poczucie, że jest potrzebna i pożyteczna w społeczeństwie. Tu właśnie jest ogromne pole dla Funduszu Pracy. Od Funduszu Pracy musi wyjść inicjatywa zorganizowania pracy dla młodzieży bezrobotnej przez nairozmaitsze czynniki i instytucje społeczne; Fundusz Pracy może opracować zasady i metody organizacji tej pracy.

W Niemczech np. poważną rolę w orga-

nizacji pracy dla młodzieży bezrobotnej odegrały samorządy miejskie. W lecie 1931 r. zatrudnionych przez gminy było 73.000 młodzieży. W akcje tej przodowały takie duże miasta, jak Düsseldorf, Drezno, Norymberga. Młodociani zatrudniani na zasadzie umowy o pracę i stosowano wynagrodzenia, podlegające ubezpieczeniu społecznemu. Po półrocznej pracy gminy zapewniały młodocianym ponownie opiekę z tytułu bezrobocia.

Poza tą akcją znana jest powszechnie organizacja dobrowolnych i przymusowych

obozów pracy w Niemczech.

Przytoczone tu metody są, oczywiście, jedną z wielu możliwości rozwiązania zagadnienia dostarczenia pracy bezrobotnej młodzieży. Praca ta niekoniernie musi być zarobkowa, (pod warunkiem naturalnie za pewnienia młodym pracownikom dostatecznych środków utrzymania, odżywiania, ubrania), ale zawsze — praca pożyteczna.

W pierwszym rzędzie jednak musi to być praca chętnie przez młodzież wykonywana, budząca w niej zapał i żywe zainteresowanie.

P. Prezydent Rzplitej na zjeździe inżynierów-elektryków Polski i Czechosłowacji

Warszawa, 12. 6. (PAT). Wczoraj odbyło się w wielkiej auli Politechniki warszawskiej uroczyste otwarcie obrad polsko-czechosłowackiego zjazdu inżynierów-elektryków.

Otwarcie zaszczylił raczył swoją obecnością P. Prezydent Rzplitej Prof. Ignacy Mościcki.

Obradom przewodniczył prezes stowarzyszenia elektryków polskich inż. Czaplicki, witając P. Prezydenta Rzplitej jako członka honorowego stowarzyszenia elektryków polskich.

Następnie zjazd uchwalił wysłać depeşe do prezydenta republiki czechosłowackiej Masaryka.

Imieniem rządu polskiego witał zjazd minister przemysłu i handlu Ferdynand Zarzycki, imieniem Min. Pocht i Telegr. minister Kaliński, z ramienia rządu czechosłowackiego inż. dyr. dep. Stauch.

Dzień zjazdów w Warszawie

Ubiegła niedziela upłynęła pod znakiem walnych zebrań

Warszawa, 12. 6. (PAT). Wczoraj rozpoczął się w Warszawie 10-ty wszechpolski zjazd pracowników umysłowych przemysłu cukrowniczego Rzplitej Polskiej. Obrady zjazdu dziś będą kontynuowane.

Warszawa, 12. 6. (PAT). Wczoraj rozpoczął się walny zjazd delegatów związków pracowników handlowych, przemysłowych i biurowych Rzplitej Polskiej.

Warszawa, 12. 6. (PAT). Wczoraj rozpoczął swe obrady pierwszy walny zjazd związku młodzieży ludowej województwa warszawskiego. Po nabożeństwie złożono wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz przemazzerowała młodzież wiejska w strojach ludowych przez ulice Warszawy. Po wysłuchaniu sprawozdania oraz dyskusji przyjęto plan prac na następny o-

kres i dokonano wyboru nowych władz, poczem zjazd został zamknięty. Wieczorem w sali Pomarańczarni w Łazienkach królewskich odbył się wieczór kultury ludowej.

Warszawa, 12. 6. (PAT). W dniu 11 czerwca odbyło się walne zgromadzenie koła adwokatów Rzplitej z całego terenu Rzplitej. Zjazd zaszczylił swoją obecnością wiceminister Szeckowski, wiceminister Siedlecki, wicemarszałek Car, prezes Sądu Najwyższego Supiński, prezes sądu apelacyjnego Orłowski oraz szereg innych przedstawicieli władz rządowych, sądowniczych i zawodowych adwokackich. Obszerne sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu głównego złożył wiceprezes Dreszer — poczem zjazd uchwalił absolutorjum, wybierając nowe władze.

Mattern wylądował w Chabarowsku

znużony do nieprzytomności całonocnym lotem

Moskwa, 12. 6. (PAT). Lotnik Mattern wylądował o godz. 3,20 według czasu moskiewskiego w Chabarowsku. Szczegóły, dotychczas lądowania i dalszych zamiarów lotnika amerykańskiego nie są znane. Prawdopodobnie następnym etapem lotu będzie Sofijsk w kraju przedamurskim.

Moskwa, 12. 6. (PAT). Mattern przybył do Chabarowska tak wyczerpany długim lotem, że nie był nawet w stanie odpowiadać na pytania, skierowane do niego przez przedstawicieli prasy. Przewieziony do hotelu Mattern niezwłocznie zasnął. Na lotnisku przystąpiono

do przejrzenia aparatu i przygotowania go do lotu. Kiedy Mattern będzie mógł wyruszyć w dalszą drogę niewiadomo, ponieważ nikt nie otrzymał żadnych dyspozycji i informacji co do dalszego lotu.

Moskwa, 12. 6. (PAT). Według doniesień radiotelegraficznych Mattern w drodze do Chabarowska na skutek defektu silnika zmuszony był do lądowania w miejscowości Sofijska na połowie drogi między Czitą a Chabarowskiem. Po wylądowaniu w Chabarowsku lotnik był tak wyczerpany i zmęczony, że prawie nieprzytomnego odwieziono do hotelu.

Handel z zagranicą w cyfrach 10 milionowe saldo dodatnie na miesiąc maj

Według tymczasowych obliczeń bilans handlu zagranicznego Polski w maju rb zamknięty został saldem dodatnim, sumą 9 milionów 600 tysięcy złotych. Przywóz do Polski wyniósł 173.921 ton towarów, wartości 64.075 tysięcy zł, wywóz zaś — 880.912 ton towarów, wartości 73.875 tys. zł. W porównaniu do kwietnia rb. zwiększył się wywóz o 3.359 tys. zł, przy wóz zmniejszył się o 1.513 tys. zł.

W maju rb zwiększył się wywóz następujących artykułów: jaj o 2 milionów zł, cukru o 1,5 miljn. zł, pszenicy o 900 tys zł, szyn, żełaza i stali o 900 tysięcy zł, bali, desek i lat o 800 tys. zł, rur o 800 tys. zł, węgla o 700 tys. zł, żyta o 600 tys. złotych, skór surowych o 600 tys. zł.

Zmniejszył się wywóz następujących artykułów: bekonów o 2,2 miljn zł, nasion roślin pastewnych i traw o 1,2 miljn zł, nawozów sztucznych o 1,2 miljn zł, jęczmienia o 500 tysięcy zł, nasion buraków cukrowych o pół miljona zł, blachy żelaznej i stalowej o 400 tysięcy złotych.

Zwiększył się przywóz następujących artykułów: bawełny i odpadków o 4,3 miljn zł, ryżu o 1,6 miljn zł, skór surowych o 1,1 miljn. zł, samochodów o 700 tys. złotych, maszyn włókienniczych o 400 tys. zł.

Zmniejszył się przywóz następujących artykułów: tytoniu o 2,7 miljn. zł, farb, barwników i lakierów o 1,6 miljn. zł, materiałów i przetworów chemicznych organicznych o 1 miljn zł, nasion oleistych o 900 tys. zł, futer surowych o 600 tys. zł, i wreszcie wełny czesanej o 600 tys. zł.

B. minister Zaleski w Londynie

Londyn 12. 6. (PAT). Do Londynu przybył prezes Banku Handlowego w Warszawie były minister spraw zagranicznych August Zaleski, którego pobyt w Londynie potrwa kilka dni i ma na celu zacieśnienie kontaktu z angielskim bankiem handlowym.

Dobry papieros jedynie w Gilzie (Zwizce)

Morwitan
Stanisława Wołoszyńskiego
3370

Bydgoscy tenisiści biją Toruń 6:2

Międzyklubowe spotkanie tenisowe BKS Bydgoszcz — TKLT Toruń zakończyło się zwycięstwem BKS 6:2. Mecz nie został zakończony z powodu deszczu.

Wyniki przedstawiają się następująco: (gra czes BKS na pierwszym miejscu) Białawska — Fryszczynowa 3:6, 6:3, 6:4. Niesiołowska — Orłowska 6:1, 0:6, 0:6. Petel — major Krautwald 6:3, 6:2. Laszkiewicz — Piszcz 6:2, 6:3. Por. Sypniewski — Bojanowski 6:4, 4:6, 6:4. Komierowski — Kowalski 7:5, 6:1. Braun — Kolczyński 0:6, 2:6. Bielawska, Petel — Orłowska Krautwald 12:10, 8:6. Petel, Laszkiewicz — Krautwald, Piszcz 6:1, 4:1 (niedokończona).

Goplanja — Pepege 1:4

Wczoraj odbył się w Grudziądzu na stadionie miejskim mecz piłki nożnej o mistrzostwo Pomorza (pomiędzy benjaminkiem klasy A Goplanją (Inowrocław) i Pepege (Grudziądz). Mecz zakończył się zwycięstwem Pepege w stosunku 4:1.

Pomorski Okręgowy Związek Bokserski

W sobotę odbyło się w Grudziądzu doroczne walne zebranie pomorskiego okręgowego Zw. Bokserskiego, na którym wybrano nowy zarząd z por. Kąprowskiem z Grudziądza jako prezesem i wiceprezesem Morawskim na czele.

